
NÅR SMÅ BØRN BIDER. 
Vi oplever med mellemrum børn der bider og forældre der undrer sig, bliver kede af det, 

vrede eller frustreret. Derfor har vi i Roholmhaven brug for, at fortælle noget om hvad det 

er vi oplever, og hvorfor nogle børn pludselig bider eller bliver bidt. 

Vuggestuebørnene undersøger det meste med fingrene og med munden, og ingen børn 

har en ond hensigt hvis de bider. En evt. bidesituation kan opstå i en frustration, andre 

gange er det nærmest et love-bite (altså af kærlighed), i en leg eller noget helt andet. Det 

er dog meget individuelt hvad der udløser et bid, men vigtigst er det at huske, at alle 

reaktioner hvor et barn bider er normalt hos det lille barn. 

Typiske eksempler kan være: 

• Når et barn kommer til at overskride et andet barns grænse. Små børn øver sig 

hver dag i at sætte grænser for sig selv og andre. 

• At barnet ikke sprogligt kan (nå) at sige til og fra. Sproget er stadig et nyt redskab, 

og bidet er en hurtig impulsreaktion. 

• Når et barn tager noget legetøj fra et andet barn, og barnet ikke sprogligt kan sige 

fra. 

Når vi bliver opmærksomme på, at vi har et barn der bider i en periode, skiftes personalet 

til at følge barnet. Dvs. at en voksen følger barnet på afstand og afleder hvis barnet lægger 

an til at bide. Barnet kan også blive taget med på tur eller være med i en aktivitet sammen 

med 2-3 andre børn hvor barnet skal forholde sig til færre børn. Afledning er det bedste 

redskab mod bid. 

Når et barn bider kigger vi på barnets hensigt, fremfor selve handlingen. På den måde kan 

vi bedst støtte/hjælpe både det barn der bider, og det barn der er blevet bidt. Lige efter et 

barn bider reagerer den voksne med at sige ”Stop, det gør ondt når du bider”. Bagefter 

trøstes både barnet der er blevet bidt, men også det barn som har bidt. Da det er en 

impulshandling der udløser biddet, skælder vi ikke ud. I stedet guider vi børnene med 

omsorg og trøst til begge børn.  

De fleste forældre blive både kede af det og bekymret, uanset om de har et barn der er 

blevet bidt, eller om det er deres barn der bider et andet barn. 

Som forældre kan I øve jeres barn i at lytte til og respektere andres grænser, og 

anerkende barnets egne grænser.  

Vi informerer jer forældre hvis jeres barn er blevet bidt, eller hvis det har bidt et andet barn. 

I er altid velkommen til at tale med stuens pædagoger omkring små børn og bid, hvis I har 

brug for det. 

 

Mange hilsner fra  

Brumbasserne, Sneglene, Løverne og Uglerne. 


